

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	24.417.153,10		14.697.379,85
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.810.705,00		743.026,33
IPTU	316.500,00		51.105,21
ISS	732.300,00		124.104,60
ITBI	270.000,00		96.446,84
IRRF	743.800,00		373.782,18
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	748.105,00		97.587,50
Contribuições	752.000,00		293.693,22
Receita Patrimonial	522.920,80		1.999.255,80
Aplicações Financeiras (II)	522.920,80		1.769.255,80
Outras Receitas Patrimoniais	-		230.000,00
Transferências Correntes	19.436.212,30		11.194.880,40
Cota-Parte do FPM	9.775.704,20		5.312.703,76
Cota-Parte do ICMS	4.836.132,00		2.593.028,14
Cota-Parte do IPVA	301.425,60		270.477,60
Cota-Parte do ITR	25.600,00		297,80
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	64.015,20		27.185,40
Transferências do FUNDEB	2.750.000,00		1.459.331,53
Outras Transferências Correntes	1.683.335,30		1.531.856,17
Demais Receitas Correntes	895.315,00		466.524,10
Outras Receitas Financeiras (III)	1.300,00		452,41
Receitas Correntes Restantes	894.015,00		466.071,69
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.892.932,30		12.927.671,64
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.955.516,54		825.022,14
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	56.500,00		13.799,40
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	1.899.016,54		811.222,74
Convênios	1.799.016,54		415.502,74
Outras Transferências de Capital	100.000,00		395.720,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.899.016,54		811.222,74
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.791.948,84		13.738.894,38

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.830.561,92	13.577.670,85	10.449.830,46	10.295.987,75	106.455,21	52.395,51	52.395,51
Pessoal e Encargos Sociais	11.211.687,78	6.047.767,69	6.040.177,57	5.973.665,12	49.080,51	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	150.100,00	150.000,00	89.469,22	89.469,22	-	-	-
Outras Despesas Correntes	10.468.774,14	7.379.903,16	4.320.183,67	4.232.853,41	57.374,70	52.395,51	52.395,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.680.461,92	13.427.670,85	10.360.361,24	10.206.518,53	106.455,21	52.395,51	52.395,51
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.724.525,52	5.394.888,29	3.894.904,29	3.598.254,29	212.066,75	392.903,20	392.903,20
Investimentos	7.416.525,52	5.086.888,29	3.741.339,42	3.444.689,42	212.066,75	392.903,20	392.903,20
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	308.000,00	308.000,00	153.564,87	153.564,87	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	7.416.525,52	5.086.888,29	3.741.339,42	3.444.689,42	212.066,75	392.903,20	392.903,20

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	20.273,37	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	29.117.260,81	18.514.559,14	14.101.700,66	13.651.207,95	318.521,96	445.298,71	445.298,71
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	-676.134,24						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-2.389.930,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	274.759,95						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	89.469,22						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	-490.843,51						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	196.500,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2021 (a)			Até o 3º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.490.318,96			1.074.954,09			
DEDUÇÕES (XXIX)	6.836.804,33			6.728.114,04			
Disponibilidade de Caixa	6.469.367,36			6.364.131,37			
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.890.086,68			6.491.434,65			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	326.365,44			1.642,90			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	94.353,88			125.660,38			
Demais Haveres Financeiros	367.436,97			363.982,67			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.346.485,37			-5.653.159,95			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	306.674,58						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	324.722,54						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-						
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-18.047,96						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-203.338,69						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.104.262,17						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.104.262,17						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	897.700,00						

Edison Osvaldo Arnt
Prefeito

Iara Dobler Dalla Corte
Sec. Administração, Planej. e Finanças

Etiane Acosta Alves
Contadora CRC/RS 084062/0-0